
Giunta Regionale della Campania 
 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 30 del 21 giugno 2004 1 / 3 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 30 del 21 giugno 2004 

 
REGIONE CAMPANIA Giunta Regionale - Seduta del 22 maggio 2004 - Deliberazione N. 751 - Area Generale 
di Coordinamento N. 16 Gestione del Territorio - Comprensorio a rischio Vesuvio “Zona rossa”. 
Contributi in conto capitale determinazioni. (con allegati). 

 

omissis 
PREMESSO 

- che con delibera di G.R., n. 2145 del 20.6.2003, sono stati individuati i 18 Comuni facenti parte del 
Comprensorio a rischio vesuvio “zona rossa”, quali destinatari dei finanziamenti per la concessione di 
contributi in conto capitale fino ad un massimo di E. 30,000,00 in favore dei privati per l’acquisto della 
prima casa, al fine di incentivare il trasferimento degli stessi in altre aree non a rischio vulcanico; 

- che, in esecuzione della succitata delibera di G.R., le Amministrazioni comunali interessate hanno 
provveduto alla pubblicazione del Bando di Concorso per l’accesso, da parte dei cittadini residenti da 
almeno 5 anni nella “zona rossa”, ai benefici in parola; 

- che, in esito alla pubblicazione dei bandi di concorso territoriali, risultano pervenute 
complessivamente n. 3.276 istanze, così come certificato dalle singole Amministrazioni Comunali con 
apposite note; 

- che nella apposita riunione della Rete Informatica dei 18 Comuni della zona rossa, tenutasi il giorno 
21/01/2004 presso la Sala Conferenze della Regione Campania - Centro Direzionale - Isola C/5, è stata 
stabilita la procedura per lo stanziamento delle risorse, la predisposizione della graduatoria ed è stato 
determinato come termine ultimo per il completamento dell’esame delle istanze il giorno 01/03/2004; 

CONSIDERATO 

- che per le finalità sociali in argomento è stato previsto uno stanziamento complessivo di E. 
30.000.000,00 in favore dei 18 Comuni definiti a rischio vulcanico, per cui il detto importo deve essere 
ripartito in relazione, al numero di domande pervenute presso ogni singola Amministrazione; 

- che, ha seguito delle verifiche in ordine allo stato di avanzamento della procedura, effettuate dalla 
Segreteria Tecnica del Programma di mitigazione del Rischio Vesuvio, nelle quali è emerso che i Comuni di 
Pollena Trocchia, Pompei, S.Giuseppe Vesuviano e Torre del Greco non avevano ancora insediato la 
commissione per l’esame delle istanze, è stata trasmessa con protocollo n.343375 del 26/04/2004 una 
nota di sollecito per l’esame delle istanze; 

RITENUTO 

- che, si rende necessario provvedere alla ripartizione dell’importo complessivo di E 30.000.000,00 tra 
i 18 Comuni a rischio vesuvio, così come indicato nel prospetto allegato; 

- che si debba pervenire nel più breve tempo possibile all’erogazione dei fondi, così come ripartiti e 
che si debba pertanto assegnare un termine ultimo perentorio per la conclusione delle procedure di 
valutazione delle istanze; 

PROPONE e la Giunta in conformità a voto unanime 

DELIBERA 

di ripartire, per i motivi indicati in premessa e che qui si intendono integralmente riportati, la somma 
di E. 30.000.000,00 destinata alla concessione dei contributi ai privati per facilitare l’acquisto della prima 
casa fuori dalla “zona rossa”, tra i 18 Comuni facenti parte del Comprensorio a rischio Vesuvio, e per gli 
importi a fianco di ciascuno riportati nell’elenco allegato, che forma parte integrante del presente 
provvedimento, in relazione al numero di istanze pervenute presso dette Amministrazioni Comunali a 
seguito della pubblicazione dei relativi Bandi di Concorso; 

di stabilire un termine perentorio di giorni 90 dalla data di pubblicazione della presente Deliberazione 
per l’espletamento delle procedure relative allo stanziamento delle risorse ed alla predisposizione della 
graduatoria; 

che si provvederà, in caso di non osservanza del predetto termine da parte dei comuni interessati, 
alla nomina di un Commissario ad Acta per consentire la valutazione delle istanze e la, promulgazione 
della graduatoria, in sostituzione dei Comuni inadempienti; 

di confermare, come previsto dal precedente atto deliberativo n. 2145/2003, che l’onere del 
suindicato intervento pari ad E. 30.000.000,00 graverà sulle risorse di edilizia residenziale pubblica di cui 



Giunta Regionale della Campania 
 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 30 del 21 giugno 2004 2 / 3 

all’U.P.B. n. 1.3.10 - del bilancio regionale di previsione per il 2004 in ordine al quale è, stato 
debitamente autorizzato l’esercizio provvisorio; 

di autorizzare il Dirigente del Settore E.P.A. a disporre, al fine di semplificare al massimo le 
procedure ed evitare esposizioni finanziarie ai beneficiari del contributo, per la liquidazione, su espressa 
richiesta delle Amministrazioni Comunali interessate che dichiarino l’avvenuta approvazione delle 
graduatorie definitive, di un acconto pari al 10% del finanziamento assegnato, e comunque non superiore a 
E. 250.000,00, da reintegrare di volta in volta previa rendicontazione analitica e puntuale; 

di trasmettere il presente provvedimento al Settore Edilizia Pubblica Abitativa, al Settore Bilancio ed 
al Settore Entrate e Spese per gli adempimenti di rispettiva competenza; 

di inviare il presente atto, al Settore regionale Stampa B.U.R.C., per la pubblicazione. unitamente 
all’allegato. 

 
 

 Il Segretario Il Presidente 
 Brancati Bassolino 
 



N.O. COMUNI DOMANDE PERVENUTE 
NEI TERMINI

DISTRIBUZIONE 
FONDI

1 Boscoreale
n. 168 di cui n. 27 di cittadini occupanti 
appartamenti ubicati negli insediamenti 

"Piano di Napoli"
1.538.461,51

2 Boscotrecase 48 439.560,00

3 Cercola 153 1.401.098,88

4 Ercolano 335 3.067.765,52

5 Massa di Somma 61 558.608,05

6 Ottaviano 105 961.538,45

7 Pollena Trocchia 113 1.034.798,52

8 Pompei 138 1.263.737,24

9 Portici 435 3.983.516,42

10 S. Giorgio a Cremano 400 3.663.003,60

11 S. Giuseppe Vesuviano 118 1.080.586,06

12 San Sebastiano al Vesuvio 85 778.388,27

13 Sant'Anastasia 205 1.877.289,35

14 Somma Vesuviana 208 1.904.761,87

15 Terzigno 66 604.395,59

16 Torre Annunziata 106 970.695,95

17 Torre del Greco 476 4.358.974,28

18 Trecase 56 512.820,50

TOTALE 3.276 30.000.000

__________________________

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 30 del 21 giugno 2004 3 / 3


